ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(сгогу)

07.04.2015 Протокол
заседания Учебно-методической комиссии

Института философии СПбГУ

06/90-04-3

Г 1Г

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ: д.филос.н., доцент кафедры конфликтологии СПбГУ
П.ВтКузнецов. — .

СЕКРЕТАРЬ: М.А. Рослякова.
ПРИСУТСТВОВАЛИ: д.филос.н., профессор Е.Г. Соколов; д.филос.н., профессор

М.М. Шахнович; д.полит.н., профессор А.И. Стребков; д.филос.н., профессор
А.М.Соколов; к.филос.н., доцент А.А. Никонова; к.филос.н., доцент В.Ю. Перов;
к.филос.н., доцент Е.В. Держивицкий; к.филос.н., доцент Л.Е. Николаева.

СЛУШАЛИ: Об актуализации образовательных стандартов СПбГУ ВПО с целью
приведения их в соответствие с профессиональными стандартами.

ВЫСТУПИЛИ: Кузнецов Н.В. проинформировал членов учебно-методической
комиссии о предстоящей работе по актуализации образовательных стандартов СПбГУ
ВПО с целью приведения их в соответствие с профессиональными стандартами.

СЛУШАЛИ: О рассмотрении программ ' вступительных испытаний для
поступающих на основные образовательные программы подготовки научно
педагогических кадров в аспирантуре.

ПОСТАНОВИЛИ: Одобрить следующие программы вступительных испытаний
на основные образовательные программы подготовки научно-педагогических кадров в
аспирантуре:

1. программа для поступающих на обучение по основным образовательным
программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре по предмету
«Философия»;

2. программа для поступающих на основную образовательную программу
подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре «Культурология» по
направлению подготовки 51.06.01 «Культурология» по предмету «Культурология»;

3. программа для поступающих на основную образовательную программу
подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре «Философия, этика и
религиоведение» по направлению подготовки 47.06.01 «Философия, этика и
религиоведение» по предмету «История философии».

СЛУШАЛИ: О рассмотрении проектов компетентностно-ориентированных
вных образовательных программ подготовки научно-педагогическ

2
ПОСТАНОВИЛИ: Одобрить следующие проекты компетентностно-

ориентированных учебных планов основных образовательных программ подготовки
научно-педагогических кадров в аспирантуре:

1. по очной форме обучения:
1.1. «Социальная философия», регистрационный номер 12/2529/1;
1.2. «Социальная философия», регистрационный номер 13/2529/1;
1.3. «Философия науки и техники», регистрационный номер 12/2530/1;
1.4. «Философия науки и техники», регистрационный номер 13/2530/1;
1.5. «Логика», регистрационный номер 12/2531/1;
1.6. «Логика», регистрационный номер 13/2531/1;
1.7. «Этика», регистрационный номер 12/2532/1;
1.8. «Этика», регистрационный номер 13/2532/1;
1.9. «Эстетика», регистрационный номер 12/2533/1;
1.10. «Эстетика», регистрационный номер 13/2533/1;
1.11. «История философии», регистрационный номер 12/2534/1;
1.12. «История философии», регистрационный номер 13/2534/1;
1.13. «Онтология и теория познания», регистрационный номер 12/2535/1;
1.14. «Онтология и теория познания», регистрационный номер 13/2535/1;
1.15. «Экспертиза культурных ценностей», регистрационный номер 12/2536/1;
1.16. «Экспертиза культурных ценностей», регистрационный номер 13/2536/1;
1.17. «Теория и история культуры», регистрационный номер 12/2537/1;
1.18. «Теория и история культуры», регистрационный номер 13/2537/1;
1.19. «Философская антропология, философия культуры», регистрационный

номер 12/2932/1;
1.20. «Философская антропология, философия культуры», регистрационный

номер 13/2932/1;
1.21. «Философия религии и религиоведение», регистрационный номер 12/2937/1;
1.22. «Философия религии и религиоведение», регистрационный номер 13/2937/1;
1.23. «Технологии урегулирования политических конфликтов», регистрационный

номер 12/2938/1;
1.24. «Технологии урегулирования политических конфликтов», регистрационный

номер 13/2938/1;
1.25. «Философия, этика и религиоведение», регистрационный номер 14/3051/1;
1.26. «Философия, этика и религиоведение», регистрационный номер 15/3051/1;
1.27. «Культурология», регистрационный номер 14/3053/1;
1.28. «Культурология», регистрационный номер 15/3053/1.

2. по заочной форме обучения:
2.1. «Социальная философия», регистрационный номер 11/2529/2;
2.2. «Социальная философия», регистрационный номер 12/2529/2;
2.3. «Социальная философия», регистрационный номер 13/2529/2;
2.4. «Философия науки и техники», регистрационный номер 11/2530/2;
2.5. «Философия науки и техники», регистрационный номер 12/2530/2;
2.6. «Философия науки и техники», регистрационный номер 13/2530/2;
2.7. «Логика», регистрационный номер 11/2531/2;
2.8. «Логика», регистрационный номер 12/2531/2;
2.9. «Логика, регистрационный номер 13/2531/2;
2.10. «Этика», регистрационный номер 11/2532/2;
2.11. «Этика», регистрационный номер 12/2532/2;
2.12. «Этика», регистрационный номер 13/2532/2;
2.13. «Эстетика», регистрационный номер 11/2533/2;
2.14. «Эстетика», регистрационный номер 12/2533/2;

3
2.15. «Эстетика», регистрационный номер 13/2533/2;
2.16. «История философии», регистрационный номер 11/2534/2;
2.17. «История философии», регистрационный номер 12/2534/2;
2.18. «История философии», регистрационный номер 13/2534/2;
2.19. «Онтология и теория познания», регистрационный номер 11/2535/2;
2.20. «Онтология и теория познания», регистрационный номер 12/2535/2;
2.21. «Онтология и теория познания», регистрационный номер 13/2535/2;
2.22. «Экспертиза культурных ценностей», регистрационный номер 11/2536/2;
2.23. «Экспертиза культурных ценностей», регистрационный номер 12/2536/2;
2.24. «Экспертиза культурных ценностей», регистрационный номер 13/2536/2;
2.25. «Теория и история культуры», регистрационный номер 11/2537/2;
2.26. «Теория и история культуры», регистрационный номер 12/2537/2;
2.27. «Теория и история культуры», регистрационный номер 13/2537/2;
2.28. «Философская антропология, философия культуры», регистрационный

номер 11/2932/2;
2.29. «Философская антропология, философия культуры», регистрационный

номер 12/2932/2;
2.30. «Философская антропология, философия культуры», регистрационный

номер 13/2932/2;
2.31. «Философия религии и религиоведение», регистрационный номер 11/2937/2;
2.32. «Философия религии и религиоведение», регистрационный номер 12/2937/2;
2.33. «Философия религии и религиоведение», регистрационный номер 13/2937/2;
2.34. «Технологии урегулирования политических конфликтов», регистрационный

номер 11/2938/2;
2.35. «Технологии урегулирования политических конфликтов», регистрационный

номер 12/2938/2;
2.36. «Технологии урегулирования политических конфликтов», регистрационный

номер 13/2938/2.

СЛУШАЛИ: О рассмотрении характеристик основных образовательных
программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре.

ПОСТАНОВИЛИ: Одобрить характеристики основных образовательных
программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре:

1. «Социальная философия», регистрационный номер х11/2529/1;
2. «Социальная философия», регистрационный номер х12/2529/1;
3. «Социальная философия», регистрационный номер х13/2529/1; •
4. «Философия науки и техники», регистрационный номер х 11 /25 3 0/1;
5. «Философия науки и техники», регистрационный номер х12/2530/1;
6. «Философия науки и техники», регистрационный номер х13/2530/1;
7. «Логика», регистрационный номер х11/2531/1;
8. «Логика», регистрационный номер х12/2531/1;
9. «Логика», регистрационный номер х13/2531/1;
10. «Этика», регистрационный номер х11/2532/1;
11. «Этика», регистрационный номер х12/2532/1;
12. «Этика», регистрационный номер х13/2532/1;
13. «Эстетика, регистрационный номер х11/2533/1;
14. «Эстетика», регистрационный номер х12/2533/1;
15. «Эстетика», регистрационный номер х13/2533/1;
16. «История философии», регистрационный номер х11/2534/1;
17. «История философии», регистрационный номер х12/2534/1;
18. «История философии», регистрационный номер х13/2534/1;

4
18. «История философии», регистрационный номер х13/2534/1;
19. «Онтология и теория познания», регистрационный номер х11/2535/1;
20. «Онтология и теория познания», регистрационный номер х12/2535/1;
21. «Онтология и теория познания», регистрационный номер х13/2535/1;
22. «Экспертиза культурных ценностей», регистрационный номер х11/2536/1;
23. «Экспертиза культурных ценностей», регистрационный номер х12/2536/1;
24. «Экспертиза культурных ценностей», регистрационный номер х13/2536/1;
25. «Теория и история культуры», регистрационный номер х11/2537/1;
26. «Теория и история культуры», регистрационный номер х12/2537/1;
27. «Теория и история культуры», регистрационный номер х13/2537/1;
28. «Технологии урегулирования политических конфликтов», регистрационный

номер х11/2938/1;
29. «Технологии урегулирования политических конфликтов», регистрационный

номер х 12/293 8/1;
30. «Технологии урегулирования политических конфликтов», регистрационный

номер х13/2938/1;
31. «Философская антропология, философия культуры», регистрационный

номер х11/2932/1;
32. «Философская антропология, философия культуры», регистрационный

номер х12/2932/1;
33. «Философская антропология, философия культуры», регистрационный

номер х13/2932/1;
34. «Философия религии и религиоведение», регистрационный номер

х11/2937/1;
35. «Философия религии и религиоведение», регистрационный номер

36. «Философия религии и религиоведение», регистрационный номер
х13/2937/1;

37. «Философия, этика и религиоведение», регистрационный номер х 14/3051/1;
38. «Философия, этика и религиоведение», регистрационный номер х15/3051/1;
39. «Культурология», регистрационный номер х14/3053/1;
40. «Культурология», регистрационный номер х15/3053/1.

СЛУШАЛИ: О рассмотрении программы учебной дисциплины.
ПОСТАНОВИЛИ: Рекомендована к использованию в учебном процессе

программа учебной дисциплины: «Политический экстремизм и терроризм: история и
современная практика» (Рукинов В.А., д.п.н., доцент кафедры конфликтологии).

х12/2937/1;

Секретарь

Председатель УМК

М.А. Рослякова

Н.В. Кузнецов